АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР №________
на реализацию путевок
г. Сочи                                                                                                                              «___»___________20__ г.
ООО «Санаторий «Заполярье», именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице Генерального директора Меренкова Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________, именуемое в дальнейшем «Агент», в лице ____________________________, действующего на основании __________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее-Договор) о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1. По Договору «Агент» обязуется совершать от своего имени действия по поиску покупателей и реализации путевок (далее - путевка) с датами заезда с 01.01.2023 по 31.12.2023 для отдыхающих в СПА-отеле «Острова» ООО «Санаторий «Заполярье» (далее – санаторий), а «Принципал» обязуется оплатить «Агенту» вознаграждение за оказанные услуги.
1.2. Путевкой является бланк строгой отчетности утвержденной формы, содержащий сведения о виде путевки, перечня и количества услуг, их стоимости и периода оказания.
1.3. «Принципал» действует на основании лицензии на медицинскую деятельность                                                               № ЛО-23-01-014461 от 25.03.2020, выданной Министерством здравоохранения Краснодарского края.
1.4.   Расчетный час –  12.00.
Заезд с 15.00.
Выезд до 12.00.
2.Обязанности Сторон
2.1. «Принципал» обязан:
2.1.1. согласовать либо отклонить заявку «Агента» на предоставление путевок (далее - заявка) в течение двух рабочих дней со дня ее поступления, о чем уведомить «Агента»;
2.1.2.  принимать отдыхающих в соответствии с заявкой «Агента» при условии поступления от него своевременной оплаты путевок. В путевке указываются условия и сроки предоставления услуг в строгом соответствии со сроками и условиями, указанными в заявке «Агента»;
2.1.3. размещать отдыхающих только при наличии у них документа, удостоверяющего личность (паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении - для лиц, не достигших 14-летнего возраста), путевки (обменного документа), санаторно-курортной карты (при приобретении путевки с лечением). В случае отсутствия у отдыхающих санаторно-курортной карты они могут её оформить на месте в соответствии с действующим прейскурантом;
2.1.4. предоставить санаторно-курортные услуги только лицам, указанным в путевке. Передача самого бланка путевки третьим лицам не влечет за собой перехода права получения услуг по ней;
2.1.5. в случае нарушения отдыхающими согласованных Сторонами сроков заезда или отъезда отдыхающих ранее установленного в путевке срока по причинам от «Принципала» независящим, продление срока путевки либо перерасчет ее стоимости не производится;
2.1.6. принимать на отдых и лечение детей с 3-х летнего возраста. На всех заезжающих детей в обязательном порядке должны быть представлены справки об эпидокружении, выданные соответствующими медицинскими учреждениями;
2.1.7. обеспечить отдыхающим качественное предоставление санаторно-курортных услуг в соответствии с заявкой «Агента» путевкой в рамках действующей лицензии на медицинскую деятельность;
2.1.8. предоставить отдыхающим лечебно-диагностические процедуры, входящие в стоимость санаторно-курортной путевки, согласно перечню медицинских программ, исходя из особенностей заболевания, определенного врачом «Принципала». Полный перечень медицинских программ представлен на официальном сайте «Принципала» (www.zapolarye.ru;  www.ostrova-hotel.ru).  Медицинские услуги, не входящие в одну из предоставленных медицинских программ, приобретаются отдыхающими за дополнительную оплату по ценам согласно прейскуранту цен на услуги медицинского центра;
2.1.9. предоставлять по запросу «Агента» информационные и рекламные материалы «Принципала» и утвержденный прейскурант цен на дату подачи «Агентом» заявки;
2.1.10. ознакомить «Агента» с условиями размещения, проживания, проведения лечения, порядком работы «Принципала», режимом, правилами пожарной безопасности.
2.2. «Принципал» вправе:
2.2.1. отказаться от исполнения обязательств по Договору в одностороннем порядке в случае непоступления оплаты на расчетный счет «Принципала» в срок, определенный п. 3.2. Договора (отказать в размещении гостя);
2.2.2. определять объем и характер лечебно-диагностических услуг в соответствии с состоянием здоровья отдыхающего;
2.2.3. отказывать в размещении и/или предоставлении услуг по путевке:
- лицам, неуказанным в бланке путевки;

- отдыхающим, находящимся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;
- несовершеннолетним детям в возрасте до 18-ти лет без сопровождения взрослых;
- при нарушении отдыхающим правил пребывания в санатории, санаторно-курортного и пропускного режимов, невыполнении отдыхающим медицинских предписаний;
2.2.4. прерывать санаторно-курортное лечение и обследование, немедленно уведомив об этом отдыхающего и «Агента»:
- при наличии у отдыхающего медицинских противопоказаний, обнаруженных в ходе обследования и лечения;
- при отказе отдыхающих от санаторно-курортного лечения;
2.2.5. В одностороннем порядке изменять цены на путевки, о чем обязан уведомить Агента не позднее, чем за 5 календарных дней. При этом стоимость путевок Принципала, забронированных Агентом до получения соответствующего уведомления об изменении цен на путевки, и оплаченных Агентом в сроки, установленные настоящим Договором, изменению не подлежит.
2.3.  «Агент» обязан:
2.3.1. Подавать Принципалу заявки на путевки не позднее, чем за 3 дня до даты заезда, с указанием Ф.И.О. отдыхающих, вида и срока предоставляемых услуг. Заявка оформляется на фирменном бланке Агента и направляется на электронный адрес info@ostrova-hotel.ru;
2.3.2.уведомлять «Принципала» об аннулировании заявки не позднее, чем за 10 дней до предполагаемой даты заезда;
2.3.3.производить оплату своевременно и в полном объеме в соответствии с разделом 3 Договора;
2.3.4.полностью и достоверно информировать отдыхающих об условиях обслуживания, инфраструктуре, порядке и правилах пребывания в санатории. Ознакомить отдыхающих с перечнем медицинских услуг, включенных в стоимость путевки и перечнем дополнительных платных медицинских услуг; об оплате курортного сбора в размере, установленном действующим на момент поселения законодательством;
2.3.5. Не позднее 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем оказания услуг, Агент предоставляет Принципалу копию подписанного Отчета Агента и счет-фактуру (в случае если Агент является плательщиком НДС) о фактически оказанных услугах в отчетном месяце на адрес электронной почты Принципала, указанный в разделе 6 настоящего договора, оригиналы документов на бумажном носителе направляются по почте на адрес, указанный в разделе 6 настоящего договора. Отчет Агента должен содержать обязательные реквизиты первичного документа, перечисленные в ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
2.3.6.при исполнении Договора не использовать на своих любого вида, формата и исполнения рекламных носителях наименование, символику, реквизиты,  телефоны и другую информацию о «Принципале» без его письменного согласия.
 2.4.  «Агент» вправе:
2.4.1. подавать на согласование «Принципалу» заявки;
2.4.2. в случае согласования заявки реализовать путевки и получить агентское вознаграждение.
3.Условия и порядок расчетов
3.1. Цена путевки определяется в соответствии с утвержденным прейскурантом Принципала, представленном на его официальном сайте (www.ostrova-hotel.ru), и действующим на день приобретения путевки .
3.2. Агент оплачивает Принципалу 100% от стоимости заявленных путевок на основании выставленных Принципалом счетов за вычетом агентского вознаграждения. Оплата за путевки должна быть произведена Агентом в течении 10 (десяти) календарных дней с момента выставления Принципалом счета, но не позднее трех рабочих дней до даты заезда. Датой оплаты признается день поступления денежных средств на расчетный счет «Принципала».
3.3. Обязательства «Агента» по оплате путевок считается выполненными в полном объеме в день поступления обусловленных п. 3.1. и  п. 3.2. Договора  денежных средств на расчетный счет «Принципала».
3.4. Обязательства «Принципала» перед «Агентом» считаются выполненными после передачи отдыхающим оплаченных бланков путевок в количестве, указанном в заявке.
3.5. Размер агентского вознаграждения по Договору составит:
- 15 % от суммы реализованных путевок в межсезонье (январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь);
- 5 % в высокий сезон (май, июнь, июль, август, сентябрь).
Размер агентского вознаграждения рассчитывается по дате заезда, указанной в путевке.
3.6. Стороны по мере необходимости осуществляют сверки состояния взаиморасчетов. Не позднее 30 дней с момента окончания календарного года Стороны осуществляют окончательную выверку состояния взаиморасчетов по состоянию на 31 декабря текущего года и оформляют акт, подписанный уполномоченными представителями Сторон.
4. Ответственность
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или не надлежащее исполнение обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. В случае нарушения срока оплаты выставленного счета, установленного п. 3.2. Договора «Принципал» вправе снять бронь.
4.3. В случае несвоевременного аннулирования заявки и/или нереализации заявленных Агентом путевок вправе удержать из оплаченных Агентом сумм денежные средства в размере:
-   за 6 дней до даты заезда либо позднее - в размере стоимости первых суток проживания, согласно аннулированной Заявке.
4.4. При наступлении событий, перечисленных в п. 2.2.3 Договора, стоимость путевки (ее части) возврату не подлежит.
4.5.  Отдыхающий несет ответственность за вред, причиненный им имуществу и оборудованию санатория и его гостей в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.6. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе «Принципала» в случаях нарушений условий, предусмотренных его п. 2.3.6., п. 3.2. При этом уплаченные «Агентом»
по Договору суммы возврату не подлежат.
5.  Заключительные положения
5.1. Настоящий договор вступает в силу момента его подписания обеими Сторонами и действует до «31» декабря 2023 года. В остальной части настоящий договор действует до полного исполнения Сторонами обязательств. Договор пролонгации не подлежит.
5.2. Неотъемлемой частью Договора являются Общие условия договоров (далее – «Общие условия»), размещенные на официальном сайте ПАО «ГМК «Норильский никель» по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/contractual-documentation/#obshchie-usloviya-dogovorov.
В Общих условиях Принципал именуется «Компания», а Агент – «Контрагент».
Подписанием Договора Стороны подтверждают, что ознакомлены с Общими условиями до момента заключения Договора, понимают их смысл и полностью согласны с ними. При расхождении между положениями Договора и Общих условий применяются положения
5.3. В случае невозможности разрешения споров и разногласий, возникших из Договора, в претензионном порядке они подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Краснодарского края.
5.4. Уведомление Агента в адрес Принципала в соответствии с антикоррупционной оговоркой, содержащейся в Общих условиях, должно быть направлено:
- в ООО «Санаторий «Заполярье» [по адресу: 354008, г. Сочи, ул. Пирогова, 10, а также] по электронному адресу: info@ostrova-hotel.ru ;
- в Департамент расследований и экономической защиты ПАО «ГМК «Норильский никель» по электронному адресу: serovpm@nornik.ru;
- в Службу корпоративного доверия ПАО «ГМК «Норильский никель» по электронному адресу: skd@nornik.ru.
Адрес Агента для направления уведомления Принципалом в соответствии с антикоррупционной оговоркой, содержащейся в Общих условиях: ______________________.
5.5. Адрес Агента для направления уведомлений в соответствии с разделом о защите персональных данных, содержащимся в Общих условиях: ______________________.
5.6. Агент подтверждает, что скан-копии документов и/или информация о его правоспособности, финансовом состоянии, наличии полномочий у единоличного исполнительного органа и представителя, отсутствии ограничений на совершение и исполнение сделки, наличии ресурсов, необходимых для исполнения сделки, и т.п., которые были направлены по электронной почте, соответствуют подлинникам документов/соответствует действительности. Сторона подтверждает, что указанные адреса электронной почты на момент направления документов/информации находились под ее контролем или контролем ее уполномоченных сотрудников/представителей.
5.7. Если иное не предусмотрено Договором, упомянутые в тексте Договора первичные учетные документы составляются по формам, утвержденным Стандартом по применению Альбома унифицированных форм первичных учетных документов ПАО «ГМК «Норильский никель» (размещен на официальном сайте по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/tenders/instructions-and-templates/#standart-for-the-application/) (далее – Стандарт) в редакции на дату составления первичного учетного документа.
В случае необходимости составления первичного учетного документа, не упомянутого в Договоре, документ составляется по соответствующей форме, предусмотренной Стандартом, а при отсутствии соответствующей формы в Стандарте – в свободной форме и должен содержать обязательные реквизиты, предусмотренные Федеральным законом от 06.12.2011 № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете».
5.8. Во всём остальном, что не урегулировано и не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.9. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
6. Реквизиты и подписи Сторон
	«Агент»
	 «Принципал»
ООО «Санаторий «Заполярье»
354008, Краснодарский край, г. Сочи,
ул. Пирогова, д.10.
ОГРН 1042311710858
ИНН 2320126214; КПП 232001001
Р/с 40702810251290000061
ЮЖНЫЙ ФИЛИАЛ ПАО РОСБАНК
г. Ростов-на-Дону
К/с 30101810400000000239
БИК 046015239
Телефон 259-99-77, 259-95-12
Электронная почта  info@ostrova-hotel.ru

Генеральный директор
___________________
_____________________ С.А. Меренков